Администрация   Сергачского муниципального района
Нижегородской  области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от   __________2016г. 										 № ___

Об утверждении Положения о порядке размещения нестационарных торговых  объектов    на  землях, находящихся  в  государственной  или  муниципальной собственности, без предоставления земельных участков и  установления сервитутов на территории Сергачского муниципального района Нижегородской области

	Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Сергачского муниципального района, решениями Земского собрания Сергачского муниципального района Нижегородской области от 28.12.2015 № 85 «О принятии органами местного самоуправления Сергачского муниципального района отдельных полномочий органов местного самоуправления городского поселения город Сергач Сергачского муниципального района Нижегородской области», от 28.12.2015 № 86 «О принятии органами местного самоуправления Сергачского муниципального района отдельных полномочий органов местного самоуправления сельских поселений Сергачского муниципального района», администрация Сергачского муниципального района п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить Положение о порядке размещения нестационарных торговых объектов на землях, находящихся в государственной или муниципальной собственности, без предоставления земельных участков и установления сервитутов на территории Сергачского муниципального района Нижегородской области, согласно приложению к настоящему постановлению.
	2. Комитету по управлению муниципальным имуществом и жилищно-коммунальным хозяйством администрации Сергачского муниципального района Нижегородской области (Ремчукова А.Н.),  отделу поддержки предпринимательства, защиты прав потребителей и труда администрации Сергачского муниципального района Нижегородской области (Фенин В.В.) при осуществлении функций (полномочий) в области торговой деятельности, руководствоваться Положением, указанным в пункте 1 настоящего постановления.
	3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания,  подлежит официальному опубликованию в газете «Сергачская жизнь» и размещается на официальном сайте администрации Сергачского муниципального района.

Глава администрации района                                                                                                    О.А.Радаев

Ремчукова
5-14-07
Мартынова
5-17-87
Приложение к Постановлению
от _______2016 № ___

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОРЯДКЕ РАЗМЕЩЕНИЯ НЕСТАЦИОНАРНЫХ ТОРГОВЫХ ОБЪЕКТОВ
НА ЗЕМЛЯХ, НАХОДЯЩИХСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ ИЛИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ
СОБСТВЕННОСТИ, БЕЗ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ
И УСТАНОВЛЕНИЯ СЕРВИТУТОВ НА ТЕРРИТОРИИ СЕРГАЧСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
(далее - Положение)

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с пунктом 1 статьи 39.36 Земельного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 28.12.2009 N 381-ФЗ "Об основах государственной торговой деятельности в Российской Федерации".
1.2. Настоящее Положение определяет размещение нестационарных торговых объектов мелкорозничной нестационарной торговой сети на территории Сергачского муниципального района Нижегородской области, порядок заключения договоров размещения нестационарных торговых объектов, порядок взимания платы за предоставление торгового места без оформления отношений.
1.3. В настоящем положении используются термины и определения установленные Федеральным законом от 28.12.2009 N 381-ФЗ "Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации" и «ГОСТ Р 51303-2013. Национальный стандарт Российской Федерации. Торговля. Термины и определения», утвержденным Приказом Росстандарта от 28.08.2013 N 582-ст.

2. Регулирование размещения нестационарных торговых объектов на территории Сергачского муниципального района Нижегородской области

2.1. Размещение нестационарных торговых объектов на территории Сергачского муниципального района Нижегородской области осуществляется с учетом размещения и восполнения недостатка существующих объектов стационарной торговой сети, на основании схемы размещения нестационарных торговых объектов на территории муниципального образования городского поселения город Сергач и схемы размещения нестационарных торговых объектов на территории соответствующего сельского поселения Сергачского муниципального района Нижегородской области (далее - схема размещения нестационарных торговых объектов).
Нестационарные объекты размещаются в местах, отведенных органами местного самоуправления поселений Сергачского муниципального района, на земельных участках общего пользования.
Запрещается размещение нестационарных объектов:
- на проезжей части улиц;
- на придомовых территориях;
- на тротуарах, газонах, клумбах;
- на детских игровых площадках;
- в местах интенсивного движения пешеходов.
2.2. Нестационарные объекты осуществляют торговый процесс в соответствии с действующими правилами торговли, санитарными и ветеринарными нормами и правилами.
2.3. Регулирование размещения объектов нестационарной торговли на территории городского поселения город Сергач Сергачского муниципального района Нижегородской области осуществляет городская администрация города Сергача Сергачского муниципального района, на территории сельских поселений соответствующая администрация сельского поселения Сергачского муниципального района Нижегородской области на основании схемы размещения нестационарных торговых объектов.
2.4. Размещение нестационарных объектов при проведении праздничных, общественно-политических и спортивно-массовых мероприятий, имеющих краткосрочный характер, на срок до 3 дней производится в местах, определенных городской администрацией города Сергача Сергачского муниципального района Нижегородской области, администрацией соответствующего сельского поселения Сергачского муниципального района Нижегородской области с оплатой за размещение нестационарного объекта за каждый день торговли, согласно размера платы за размещение нестационарного торгового объекта, утвержденного органом местного самоуправления соответствующего поселения Сергачского муниципального района.

3. Требования к размещению нестационарных торговых объектов

3.1. Размещение нестационарных торговых объектов должно соответствовать действующим градостроительным, строительным, архитектурным, пожарным, санитарным и иным нормам, правилам и нормативам.
3.2. При размещении нестационарных торговых объектов должен быть предусмотрен удобный подъезд автотранспорта, не создающий помех для прохода пешеходов. Разгрузку товара требуется осуществлять без заезда машин на тротуар.
3.3. Размещаемые нестационарные торговые объекты не должны препятствовать доступу пожарных подразделений к существующим зданиям и сооружениям.
3.4. Нестационарные торговые объекты, для которых, исходя из их функционального назначения, а также по санитарно-гигиеническим требованиям и нормативам, требуется подводка воды и канализации, могут размещаться только вблизи инженерных коммуникаций при наличии технической возможности подключения.

4. Порядок размещения нестационарных торговых объектов

4.1. Размещение нестационарных торговых объектов допускается только на специально отведенных местах, в соответствии с утвержденной схемой размещения нестационарных торговых объектов на территории соответствующего поселения Сергачского муниципального района Нижегородской области и при соблюдении требований настоящего Положения. Отведенным (установленным) для осуществления торговли местом является участок территории, включенный в схему размещения нестационарных торговых объектов на территории соответствующего поселения Сергачского муниципального района.
4.2. Документом, подтверждающим право на размещение нестационарных торговых объектов, является Договор размещения нестационарного торгового объекта.
4.3. Субъекты торговли, желающее осуществлять торговую деятельность через объект нестационарной торговли, подают в администрацию Сергачского муниципального района Нижегородской области письменное заявление о заключении Договора размещения нестационарного торгового объекта (далее заявление).
К заявлению прилагаются копии следующих документов:
4.3.1. Для юридических лиц:
- свидетельство о государственной регистрации юридического лица (подлинник и заверенная копия);
- свидетельство о постановке на налоговый учет (подлинник и заверенная копия);
- выписка из Единого государственного реестра юридических лиц (подлинник и заверенная копия);
- характеристика нестационарного объекта;
- ассортиментный перечень товаров (услуг) для согласования с территориальным отделом Управления Роспотребнадзора по Нижегородской области в Сергачском, Краснооктябрьском, Пильнинском, Сеченовском районам.
4.3.2. Для индивидуальных предпринимателей:
- свидетельство о государственной регистрации гражданина в качестве индивидуального предпринимателя (подлинник и заверенная копия);
- свидетельство о постановке на налоговый учет (подлинник и заверенная копия);
- выписка из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей (подлинник и заверенная копия);
- характеристика нестационарного объекта;
- ассортиментный перечень товаров (услуг) для согласования с территориальным отделом Управления Роспотребнадзора по Нижегородской области в Сергачском, Краснооктябрьском, Пильнинском, Сеченовском районам.
4.3.3. Для физических лиц:
- паспорт гражданина Российской Федерации;
свидетельство о постановке на учет физического лица в налоговом органе на территории Российской Федерации с присвоением ИНН (подлинник и заверенная копия);
- ассортиментный перечень товаров (услуг) для согласования с Управления Роспотребнадзора по Нижегородской области в Сергачском, Краснооктябрьском, Пильнинском, Сеченовском районам.
В случае непредставления полного перечня вышеуказанных документов заявление возвращается заявителю без рассмотрения, с указанием причины возврата.
4.4. Администрация  Сергачского муниципального района Нижегородской области в течение 30 дней, со дня подачи заявления, рассматривает поступившее заявление и принимает соответствующее решение.
4.5. В случае положительного решения, уполномоченный администрацией Сергачского муниципального района Нижегородской области орган заключает с субъектом торговли договор  размещения нестационарного торгового объекта (далее - договор) в двух экземплярах. Договор подлежит регистрации в уполномоченном администрацией Сергачского муниципального района Нижегородской области органе и один его экземпляр выдается субъекту торговли.
4.6. Действие договора распространяется только на объект нестационарной торговли, указанный в договоре.
4.7. Если субъекту торговли принадлежит несколько объектов нестационарной торговой сети, договоры заключаются на каждый объект в отдельности.
4.8. Договор заключается на срок размещения нестационарного торгового объекта, указанный в схеме размещения нестационарного торгового объекта.

5. Порядок досрочного прекращения действия договора размещения нестационарного торгового объекта

5.1. Действие Договора прекращается досрочно, в одностороннем порядке, в следующих случаях:
а) прекращения субъектом торговли в установленном законом порядке своей деятельности;
б) неоднократного привлечения субъекта торговли к административной ответственности (два и более раза), в период действия Договора, за нарушение правил торговли, благоустройства и санитарного содержания торгового места, установленных действующим законодательством;
в) невнесение субъектом торговли оплаты по Договору о предоставлении торгового места для размещения нестационарного торгового объекта;
г) иных предусмотренных действующим законодательством случаях.
д) в случае принятия органом местного самоуправления поселения Сергачского муниципального района Нижегородской области решения об исключении мест размещения нестационарных торговых объектов из схемы размещения нестационарных торговых объектов на территории муниципального образования городского поселения город Сергач.
5.2. Договор о предоставлении торгового места для размещения нестационарного торгового объекта может быть в любое время расторгнут по соглашению сторон.
5.3. В случае досрочного прекращения действия Договора по инициативе администрации Сергачского муниципального района Нижегородской области, органа местного самоуправления поселения Сергачского муниципального района Нижегородской области, в 5-дневный срок с момента принятия решения о досрочном прекращении действия Договора субъектам торговли направляется соответствующее уведомление.

6. Порядок демонтажа нестационарных торговых объектов

6.1. В случае досрочного прекращения действия договора размещения нестационарного торгового объекта по инициативе администрации Сергачского муниципального района Нижегородской области, органа местного самоуправления поселения Сергачского муниципального района Нижегородской области нестационарный торговый объект подлежит демонтажу субъектом торговли в течение 30 дней со дня получения им уведомления о расторжении Договора на размещение нестационарного торгового объекта, при этом субъекту торговли не компенсируются понесенные затраты.
6.2. После окончания срока действия договора размещения нестационарного торгового объекта или расторжения договора по соглашению сторон, торговый объект подлежит обязательному демонтажу субъектом торговли в течение 30 дней с момента окончания срока действия Договора или момента расторжения договора по соглашению сторон.
6.3. В случае неисполнения в добровольном порядке субъектом торговли сроков демонтажа нестационарного торгового объекта, а также в случае самовольного размещения нестационарных торговых объектов без разрешительной документации вне схемы размещения нестационарных торговых объектов уполномоченным администрацией Сергачского муниципального района органом осуществляются действия по принудительному демонтажу нестационарного торгового объекта, с последующим возмещением субъектом торговли понесенных затрат.
6.4. Уполномоченный администрацией Сергачского муниципального района Нижегородской области орган направляет по юридическому адресу регистрации субъекта торговли письменное извещение, в котором указывается календарная дата, срок и место демонтажа, место последующего хранения и условия последующего получения конструктивных элементов демонтированного нестационарного торгового объекта субъектом торговли.
6.5. Выдача конструктивных элементов демонтированного нестационарного торгового объекта субъекту торговли производится после полного возмещения всех затрат и издержек, понесенных в связи с принудительным демонтажом и последующим хранением.
6.6. Вскрытие демонтируемых нестационарных торговых объектов, опись находившегося в них имущества и последующая их сдача на хранение оформляются актом уполномоченного администрацией Сергачского муниципального района Нижегородской области органом.

7. Порядок взимания платы за предоставление торгового места

7.1. Предоставление торгового места осуществляется на платной основе.
7.2. Размер платы за торговое место определяется на основании утвержденных органами местного самоуправления поселений Сергачского муниципального района размеров платы за размещение нестационарного торгового объекта на территории соответствующего муниципального образования Сергачского муниципального района.
7.3. Денежные средства, полученные от юридических и физических лиц за предоставление торгового места, поступают в бюджет Сергачского муниципального района Нижегородской области и распределяются между уровнями бюджета в соответствии с действующим Бюджетным законодательством Российской Федерации.

8. Ответственность за нарушение настоящего Положения

8.1. За нарушение настоящего Положения, хозяйствующие субъекты, осуществляющие розничную торговлю через объекты нестационарной торговли на территории Сергачского муниципального района, несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
8.2. Осуществление торговли в местах, не предусмотренных схемой размещения нестационарных торговых объектов, а также без Договора считается несанкционированной, и лица, ее осуществляющие, привлекаются к ответственности в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
____________________________

image1.png